
terça-feira, 8 de agosto de 2017  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

DECRETO Nº 18.616     EM 08 DE AGOSTO DE 2017 

 

“Regulamenta a utilização do incentivo 
financeiro referente ao Programa 
Nacional de Melhoria do Acesso e da 
Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB) 
no município de Jequié e dá outras 
providências” 

 
Considerando a Portaria nº 2488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que 

aprova a Política Nacional de Atenção Básica estabelecendo a revisão de diretrizes 
e normas para organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família 
(ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);  

 
Considerando a Portaria nº - 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que 

regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações 
e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle;  

 
Considerando a Portaria nº 1654 GM/MS de 19 de julho de 2011 que cria e 

institui no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, o Programa Nacional de 
Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB);  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ, no uso de suas atribuições, que 

lhe conferem o inciso IV, do art. 75 da Lei Orgânica do Município Lei nº 1.130, de 05 
de Abril de 1990, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica instituído a regulamentação para utilização do incentivo 

financeiro referente ao PMAQ-AB (Programa de Melhoria do Acesso e Qualidade da 
Atenção Básica), denominado Componente de Qualidade do Piso de Atenção 
Básica Variável; 

 
Art. 2º  O prêmio variável previsto no Programa de Melhoria do Acesso 

e Qualidade da Atenção Básica (PMAQ) será repassado pelo Ministério da Saúde ao 
Município de Jequié, caso o mesmo atinja as metas e resultados previstos na 
Portaria 1654/2011; 

 
Art. 3º  Fazendo o Município jus ao recebimento dos valores fixados no 

PMAQ-AB em decorrência do preenchimento das metas previstas na Portaria 
1654/2011 o recurso recebido deverá ser aplicado da seguinte forma:  

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0BB9F53141F2785FA1CE35D4A9C6495



terça-feira, 8 de agosto de 2017  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

a) 60% (sessenta por cento) deverão ser aplicados na melhora da 
estruturação da Atenção Básica municipal;  

b) 40% (quarenta por cento) serão rateados entre servidores municipais 
lotados nas Unidades Saúde da Família, com adesão ao PMAQ, sob 
forma de Prêmio de Qualidade e Inovação PMAQ/AB; 
 

§ 1º  Os valores correspondentes aos percentuais dispostos nas letras “a” e 
“b”, do Art. 3º do presente dispositivo são referentes aos valores já repassados pelo 
Ministério da Saúde ao município de Jequié nos anos de 2011, 2012, 2013, 2014, 
2015 e 2016; 

 
Art. 4º  Fazendo o Município jus ao recebimento dos valores fixados no 

PMAQ-AB em decorrência do preenchimento das metas previstas na Portaria 
1654/2011 o recurso recebido, a partir do ano de 2017, deverá ser aplicado da 
seguinte forma:  

c) 50% (cinquenta por cento) deverão ser aplicados na melhora da 
estruturação da Atenção Básica municipal;  

d) 50% (cinquenta por cento) serão rateados entre servidores municipais 
lotados nas Unidades Saúde da Família, com adesão ao PMAQ, sob 
forma de Prêmio de Qualidade e Inovação PMAQ/AB; 
 

Art. 5º  O Incentivo em nenhuma hipótese incorporará ao salário do 
servidor, sendo a sua natureza jurídica estritamente indenizatória; 

 
Art. 6º  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se  e  Publique-se. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 08 DE AGOSTO DE 2017. 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
           = PREFEITO = 
 
 
 

 

REGISTRADO 
 
SOB NÚMERO 18.616 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 

 
EM 08 DE AGOSTO DE 2017. 

 
 

________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0BB9F53141F2785FA1CE35D4A9C6495


		2017-08-08T11:45:54-0300




